— 1 —

ZFFD-2022-005

大竹县人民政府办公室

关于印发《大竹县农作物种子生产基地

管理办法》的通知

竹府办〔2022〕13号

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门，经开区管委会：

《大竹县农作物种子生产基地管理办法》已经 2022年 2月 11

日中共大竹县委十四届第 22次常委会会议和 2022年 1月 18日大

竹县第十九届人民政府第10次常务会议研究通过，现印发给你们，

请抓好贯彻执行。

大竹县人民政府办公室

2022年 2月 22日

— 2 —

大竹县农作物种子生产基地管理办法

第一条 为了加强农作物种子生产基地管理，规范种子生产、

经营行为，保障农业生产用种安全，根椐《中华人民共和国种子

法》《四川省农作物种子管理条例》等法律法规的有关规定，制定

本办法。

第二条 凡在大竹县行政区域内建立农作物种子生产基地

（以下简称种子生产基地）及在种子生产基地从事农作物种子生

产、经营、管理等活动，适用本办法。

第三条 种子生产基地应当满足以下条件：

（一）土地相对集中，具备繁殖种子的隔离条件；

（二）无检疫性有害生物；

（三）土、肥、水、气、光照、温度等条件适宜种子生产。

第四条 严格种子基地生产准入。凡在本县直接或者委托他

人从事种子生产的种子企业应当具备相应的生产经营许可证，严

禁无证或租借生产经营许可证非法从事种子生产活动。法律法规

明确规定不需要办理种子生产经营许可证的除外。

第五条 种子企业建立种子生产基地时，应当服从农业农村

行政主管部门的统一规划。种子企业相互之间不得通过降低种子

生产标准、缩小隔离范围、哄抬种子价格等不正当方式抢建种子

生产基地或者侵占他人已经建立的种子生产基地。

第六条 种子企业委托他人从事种子生产的，应当签订规范

— 3 —

的制种合同。

种子企业直接委托农户或者制种合作社生产种子的，村民委

员会或者制种合作社可以接受制种农户的委托，代表制种农户与

种子企业签订制种合同，制种合同应当附上制种农户名册、生产

面积等资料。

种子生产基地所在地乡镇人民政府（街道办事处）负责审查

辖区内村民委员会或者制种合作社与种子企业签订的制种合同。

第七条 种子生产基地所在地乡镇人民政府（街道办事处）

积极引导制种农户购买制种保险，增强种子生产抗击自然风险的

能力。

第八条 受委托在种子生产基地从事种子生产的，应当及时

在县农业农村行政主管部门和中国种业大数据平台备案，备案后

方可开展种子生产。备案时应当提交种子企业的种子生产经营许

可证复印件、制种合同，以及受托生产者名称、住所、负责人、

联系方式、生产品种名称、生产地点、生产面积等材料。

第九条 种子企业应当建立包括种子来源、产地、数量、质

量、销售去向、销售日期和有关责任人员等内容的种子生产经营

档案。

种子企业应当至少保存种子生产经营档案五年，确保档案记

载信息连续、完整、真实，保证可追溯。

第十条 种子企业应当建立健全种子生产质量体系，加强对

制种人员的培训和生产技术指导；受种子企业委托生产种子的，

— 4 —

应按种子企业提出的技术规程完成生产任务，种子企业和受托生

产者共同为种子生产行为负责。

因亲本（原种）种子质量、品种不适或者技术指导失误造成

的损失，由种子企业承担。对不按照技术规程操作，经检验不合

格的种子，种子企业有权拒绝收购，造成的损失由受托生产者自

行承担。

第十一条 对达到制种合同约定质量的种子，种子企业应当

履行制种合同，做到全产全收。

禁止非制种合同方种子生产经营单位和个人与受托生产者恶

意串通，私留或倒卖按制种合同约定生产的种子。

第十二条 制种合同要明确种款兑付期限。种子企业应当按

制种合同约定按时兑付，禁止拖欠。

第十三条 农业农村主管部门应当加强对种子生产的监督管

理，不得违法设定种子生产准入条件和出台收费政策。除依法约

定费用外，县、乡镇（街道）、村不得向种子企业和受托生产者收

取管理、服务等其他费用。

农业农村主管部门应当在种子生产关键时期对种子生产进行

田间质量检查并通报结果；应当按照《中华人民共和国种子法》

《农业转基因生物安全管理条例》等法律法规的规定，加强对种

子生产的转基因安全监管；应当督促种子生产有关方履行制种合

同约定，协调种子企业与制种农户以及有关方关系，协助解决种

子生产中遇到的困难和问题。

— 5 —

第十四条 对服从统一规划、诚信生产经营、按要求落实备

案制度的种子企业在政策及项目支持中给与重点扶持。

第十五条 违反本办法规定的，由县级以上农业农村主管部

门责令整改，并按照《中华人民共和国种子法》《四川省农作物种

子管理条例》等相关规定进行处罚。

第十六条 本办法由县农业农村局负责解释。

第十七条 本办法自 2022年 3月 31日起实施，有效期 3年，

期满自行失效。